

第63期決算公告

2021年6月16日

東京都中央区日本橋茅場町三丁目9番10号
 全国通運株式会社
 代表取締役社長 永田浩一

貸借対照表

(2021年3月31日現在)

(単位：円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流 動 資 産	6,504,185,390	流 動 負 債	4,136,517,843
現金及び預金	1,472,407,716	未払作業費	3,739,895,820
受取手形	1,264,000	取立未払金	132,308
得意先貸	1,192,122,433	短期借入金	100,000,000
未収入金	2,521,753,442	未払法人税等	18,213,440
交計未収金	1,160,738,438	未払消費税等	14,109,109
取立未収金	197,384	未払金	18,714,054
リース投資資産	38,756,000	未払費用	36,471,996
商 品	3,374,120	前受金	38,907,220
貯 蔵 品	1,645,684	預り金	25,760,446
前払金	85,478,634	保証預り金	112,920,595
前払費用	23,541,269	前受収益	378,291
その他流動資産	2,906,270	賞与引当金	31,014,564
固 定 資 産	940,147,463	固 定 負 債	282,087,526
有 形 固 定 資 産	508,812,085	長期保証預り金	2,630,623
建 物	40,703,378	資産除去債務	84,220,000
構 築 物	797,096	退職給付引当金	157,916,903
車 両 運 搬 具	6,401,133	役員退職慰労引当金	37,320,000
器 具 備 品	282,974,555	負 債 合 計	4,418,605,369
土 地	177,935,923	純 資 産 の 部	
無 形 固 定 資 産	17,860,770	株 主 資 本	2,984,602,285
ソフトウェア	15,359,284	資 本 金	800,000,000
電話加入権	2,501,486	利 益 剰 余 金	2,184,602,285
投資その他の資産	413,474,608	利益準備金	22,000,000
投資有価証券	135,684,701	その他利益剰余金	2,162,602,285
関係会社株式	106,500,000	特別準備金	13,500,000
差入保証金	51,033,811	別途積立金	1,667,000,000
保険積立金	30,607,837	繰越利益剰余金	482,102,285
繰延税金資産	80,059,050	評価・換算差額等	41,125,199
その他資産	18,589,209	その他有価証券評価差額金	41,125,199
貸倒引当金	△9,000,000	純 資 産 合 計	3,025,727,484
資 産 合 計	7,444,332,853	負債及び純資産合計	7,444,332,853

損 益 計 算 書

(2020年4月1日から2021年3月31日まで)

(単位：円)

科 目	金 額	
売上高		34,411,461,563
売上原価		33,357,167,421
売上総利益		1,054,294,142
業務管理費及び一般管理費		939,275,118
営業利益		115,019,024
営業外収益		
受取利息	229,192	
受取配当金	4,246,572	
貸倒引当金戻入益	1,000,000	
雑収入	41,046,765	46,522,529
営業外費用		
支払利息	186,396	
雑損失	4,963	191,359
経常利益		161,350,194
特別利益		
国庫補助金	12,000,000	
会員権売却益	2,800,000	14,800,000
特別損失		
固定資産圧縮損	12,000,000	
会員権評価損	4,400,000	16,400,000
税引前当期純利益		159,750,194
法人税、住民税及び事業税	42,934,795	
法人税等調整額	2,940,476	45,875,271
当期純利益		113,874,923

株 主 資 本 等 変 動 計 算 書

(2020年4月1日から2021年3月31日まで)

(単位：円)

残高及び変動事由	株 主 資 本						
	資 本 金	利 益 剰 余 金					株主資本 合 計
		利益準備金	そ の 他 利 益 剰 余 金			利益剰余金 合 計	
			特別準備金	別途積立金	繰越利益 剰余金		
当 期 首 残 高	800,000,000	22,000,000	13,500,000	1,667,000,000	368,227,362	2,070,727,362	2,870,727,362
当 期 変 動 額							
当 期 純 利 益					113,874,923	113,874,923	113,874,923
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)							
当 期 変 動 額 合 計					113,874,923	113,874,923	113,874,923
当 期 末 残 高	800,000,000	22,000,000	13,500,000	1,667,000,000	482,102,285	2,184,602,285	2,984,602,285

残高及び変動事由	評 価 ・ 換 算 差 額 等		純 資 産 合 計
	その他有価証券評価 差額金	評価・換算差額等合計	
当 期 首 残 高	33,443,003	33,443,003	2,904,170,365
当 期 変 動 額			
当 期 純 利 益			113,874,923
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)	7,682,196	7,682,196	7,682,196
当 期 変 動 額 合 計	7,682,196	7,682,196	121,557,119
当 期 末 残 高	41,125,199	41,125,199	3,025,727,484

《個別注記表》

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準および評価方法

- ① 満期保有目的の債券
償却原価法（利息法）
- ② 子会社株式および関連会社株式
総平均法による原価法
- ③ その他有価証券
時価のあるもの
決算末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は総平均法により算定）
時価のないもの
総平均法による原価法

(2) たな卸資産の評価基準および評価方法

移動平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）によっております。

(3) 固定資産の減価償却の方法

- ① 有形固定資産
賃貸資産
法人税法に規定する減価償却の方法と同一の基準を採用し、定額法によっております。
一般資産
法人税法に規定する減価償却の方法と同一の基準を採用し、定率法によっております。
ただし、1998年4月1日以降に取得した建物（附属設備を除く）並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備および構築物については、定額法によっております。
なお、梶ヶ谷支店における建物および12ftコンテナの減価償却年数は経済的使用可能予測期間に基づいております。
- ② 無形固定資産
法人税法に規定する方法と同一の基準により定額法によっております。
ただし、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法によっております。

(4) 引当金の計上基準

- ① 貸倒引当金
債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。
- ② 賞与引当金
従業員の賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当事業年度に負担すべき額を計上しております。
- ③ 退職給付引当金
従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務に基づき計上しております。なお、2005年4月より確定拠出年金制度を採用しております。
- ④ 役員退職慰労引当金
役員の退職金の支出に備えるため、内規に基づく当事業年度末要支給額を計上しております。

(5) 収益および費用の計上基準

ファイナンス・リース取引に係る収益および費用の計上基準

リース料受取時に売上高と売上原価を計上する会計処理によっております。

(6) その他計算書類の作成のための基本となる重要な事項

消費税等の会計処理

消費税および地方消費税の会計処理は、税抜き方式によっております。

2. 貸借対照表に関する注記

- (1) 関係会社に対する金銭債権債務
- | | |
|----------|----------------|
| ① 短期金銭債権 | 127,771,253円 |
| ② 短期金銭債務 | 2,657,644,686円 |
- (2) 有形固定資産の減価償却累計額 1,780,715,123円
- (3) 国庫補助金の受け入れにより有形固定資産の取得原価から控除している金額 172,378,865円

3. 損益計算書に関する注記

関係会社との取引高

- (1) 営業取引
- | | |
|---------|-----------------|
| 売 上 高 | 633,552,792円 |
| 営 業 費 用 | 25,354,963,983円 |
- (2) 営業取引以外の取引 2,375,000円

4. 株主資本等変動計算書に関する注記

発行済株式の総数に関する事項

株式の種類	当事業年度期首	増	加	減	少	当事業年度末
普通株式	1,600,000株	—	—	—	—	1,600,000株

5. 税効果会計に関する注記

繰延税金資産の発生は、賞与引当金、退職給付引当金、減価償却限度超過額等であり繰延税金負債の発生は、その他有価証券評価差額金であります。

なお、繰延税金資産から控除されている評価性引当金は53,575,658円であります。

6. 資産除去債務に関する注記

(1) 資産除去債務の概要

当社は、土地所有者との間で事業用定期土地賃貸借契約を締結し、資源物積替施設を建設、1999年4月1日より営業を開始しました。当社と土地所有者との不動産賃貸借契約においては、賃借期間終了時に原状回復のうえ、返還することが義務付けられているため、契約上の義務に関して資産除去債務を計上しております。

(2) 資産除去債務の金額の算定方法

使用見込期間を土地所有者との契約終了日までと見積計算しております。

(3) 当事業年度における当該資産除去債務の総額の増減

当事業年度期首残高	84,100,000円
有形固定資産の取得に伴う増加額	—
時の経過による調整額	120,000円
資産除去債務の履行による減少額	—
当事業年度末残高	84,220,000円

7. 金融商品の状況に関する注記

(1) 金融商品に対する取組方針

当社は、資金運用については短期的な預金等に限定し、銀行からの借入により資金を調達しております。

(2) 金融商品の内容及びそのリスク並びにリスク管理体制

営業債権である受取手形、得意先貸、未収入金、交計未収金および取立未収金に係る顧客のリスクは経理規程に沿ってリスク低減を図っております。また、投資有価証券は株式であり、上場株式については四半期ごとに時価の把握を行っております。

営業債務である未払作業費、取立未払金および未払法人税等は、ほとんど1年以内の支払期日であります。

短期借入金は主に営業取引に係る資金調達であります。

(3) 金融商品の時価等に関する事項

2021年3月31日（当期の決算日）における貸借対照表計上額、時価およびこれらの差額については、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは、次表には含めておりません。

(単位：円)

	貸借対照表 計上額	時価	差額
(1) 現金及び預金	1,472,407,716	1,472,407,716	—
(2) 受取手形	1,264,000	1,264,000	—
(3) 得意先貸	1,192,122,433	1,192,122,433	—
(4) 未収入金	2,521,753,442	2,521,753,442	—
(5) 交計未収金	1,160,738,438	1,160,738,438	—
(6) 取立未収金	197,384	197,384	—
(7) 投資有価証券 その他有価証券	90,434,701	90,434,701	—
資産計	6,438,918,114	6,438,918,114	—
(1) 未払作業費	3,739,895,820	3,739,895,820	—
(2) 取立未払金	132,308	132,308	—
(3) 短期借入金	100,000,000	100,000,000	—
(4) 未払法人税等	18,213,440	18,213,440	—
負債計	3,858,241,568	3,858,241,568	—

(注)1 金融商品の時価の算定方法並びに有価証券に関する事項

資産

(1) 現金及び預金 (2) 受取手形 (3) 得意先貸 (4) 未収入金 (5) 交計未収金並びに (6) 取立未収金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(7) 投資有価証券

これらの時価について、株式は取引所の価格によっております。

負債

(1) 未払作業費 (2) 取立未払金 (3) 短期借入金並びに (4) 未払法人税等

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(注)2 投資有価証券及び関係会社株式のうち、非上場株式（子会社株式42,500,000円、関連会社株式64,000,000円、その他有価証券45,250,000円）については、市場価格がなく、かつ将来キャッシュ・フローを見積もることができず、時価を把握することが極めて困難と認められるため「(7) 投資有価証券 その他有価証券」には含めておりません。

8. 関連当事者との取引に関する注記

(1) 親会社及び法人主要株主等

(単位：円)

種類	会社等の名称	議決権等の所有 (被所有)割合	関連当事者 との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
親会社	日本貨物鉄道㈱	被所有 直接 50.00% 間接 0.044%	営業取引 役員派遣	鉄道運送等 (注)	営業原価 25,008,088,340	未払作業費	2,380,077,800

上記の金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。

取引条件および取引条件の決定方針等

(注) 鉄道運送等については、両社間で協議して決定しております。

(2) 兄弟会社

(単位：円)

種類	会社等の名称	議決権等の所有 (被所有)割合	関連当事者 との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
親会社の子会社	ジェイアールエフ商事㈱	—	資金の提供	資金の貸付 (注)	200,000,000	—	—

取引条件および取引条件の決定方針等

(注) 資金の貸付については1年間とし、貸付利率は市場金利を勘案して合理的に決定しております。

9. 1株当たり情報に関する注記

- (1) 1株当たり純資産額 1,891円08銭
- (2) 1株当たり当期純利益金額 71円17銭